
6.z.g lntonační konstrukce z

,,lntonace otázky s tázacím slovem"

lntonační konstrukce se podobá lK-t, v místě centra intonační konstrukce však dochází

nejen k poklesu tónu, ale také k jeho zesílení. Tím se od lK-r odlišuje. V hovorové řeči

je lK-z častější než lK-t. Stejně jako lK-t i tato konstrukce se používá jako prostředek

vyjádření smyslové ukončenosť.

lK-z se nejčastěji používá:

A. v otázkách s tázacím slovem: o ,ló^^ rur gýrvraeuu? 9ró rur Aénaeuu? Káx re6Á

aoeýr? Cxórruxo re6é ner? ' 2

B. ke zdůraznění určitého slova ve větě: Vxé nóa4rro ugtú steátp. Cne'xráxnu Haqa.ncff '

C. při oslovení: yaaxáervran Enérra AHarónueeHa!,QoporáaRcéuna Půxap^oarraI

D. při vyjádření pozaravu či loučení: 34páacreyůre, TaruÁHa ,[rrnúrpraeeHa! t]praaé1

llérn !

E. při použití zdvořilostních frází a obratů: npocrňre nnerrÁ! l,1seilxůre!

F. přivyjádřenívůle(požadavku,rozkazu,povzbuzení)vrůznýchtvarech:11poxo4ůre!
H" ..oép*"'aňrecuI Monqáru! ao4uit a uxóny!

G. ve frázích s čásťcí gor: Bór xHúrrI Bor xHůrraI

H. při vyiádření alternativní otázky: orr npugér a noHe'qánurrr v l únn go arópHhx?

l. při výčtu s emocionálním nábojem: lÁ rnalá,./ n niqa' / u rónoc' / u 1anxénu1 /

" 
ooá*ou, /naós5yx,/n cónrrrle /_ecé npáe4HralHoe'

r. Poslechněte si výše uvedené příklady použití lK_2' Poté sami věty čtěte'

z. Poslouchejte a oPakujte. :'

rgé xHúra? [4é rerpá4u? Faé aocxá? l-aé cry4érrrur? [4é cron? [aé cryn? [gé noprQénu?

ilé lv*-.' áé pvu*.l qú *"l Kró áro? Jaqérvr áro? 
^nn 

veró áro? orxý4a? orxý4a

@
oo:56

@
ol:19

r-l

6t



.1C
s 99 9 aTi # o.o'o,a,ilo, aa=lfi aíE*_ =í"í'ilE"; sE3ó. ď. o

= = 
< s_"ó 6- 9' s( s( s( s( s( s( š = ď o i o 5 o c 9 š s g L - +s8 $ 3Éř * éÉEĚg- 3:"*"ě";3:; 3=Eá i qS: Í"šš í ÉFi š H*EB* H"EEš :€is ;"-Éi t s,liFFNss ' SgE -ď š'ššš" ;H.€r H"=.Er š -5 3 xF'$:rJo,6-6 F'i;i E gÉss 3Ea EĚg 3 * € Hó.3

áá 
= 

!;9 _9 řřřř šgs P'q-'! á _á =ňs"ě9 9 -eá'š"a š==i sit i" š E ťi"š€- B. E"+[ T 9:" g i !ds'tr = 
="š"9 

i ddd =o 3: aóT,o.r id a: o = P ÍD ÍD .6 9"ě"9' EoT F Š.š.g. Ě' foii o I s' 5 ť P @ ó l =<.5 s=F I E3! ?'gH.Ea šš; Ť ;;í =. 
ĚJr=.o -o_+ řl'' :: o o 3 - - o] =3'Í" 1 99 :' 99'ťo P - i T ct -o 5 - !:'lď =€-E i' Ě.ě. 6' qgó. :- 9' š, š, ts 9"-*" i< ;- ój = f r( f J :<.o. ^s 6ir j s9b3 -''- ňó - P.'.g ó> :'\P Ei gg B íi3oi:"=i=3*r-^-i !;. 3s F gxt

0r. o !r.t.q. fiš' E i"ě":
- lD = S ň *a"0'' oP ď ggEó

= t] š ig.:t1( =x" 8. 'J šéiD<^I@.-O.ď b'e' '! 1š!D € E 0p)EF_ 5.!

J-- (í5l ř, BEí Eqř 33É5 Etg 3l R3999 9999 tóós 
r 3iě áEe řĚiÉ Ešš P,g !.{€€€'ááá5 E

cFl !TO
3 E"á E řg' iE': €E = i ň'"o l{ o - ! > t > ě ě ó ě 6
š ň'c a t ó š.E. =.0 3'3' -š ó:' Pe. ;;;;; € € € -c @s:š"ŤiEĚÉg;€,ttšsšilEáEáĚiiiiŤsix(
9'= É !+:--o. :š--x+ Íš'ai" -ďs*! EaEEE*t*;q'- a $ Ěs ti.í šg* g* i;uu" =..x sT 9š _€:Eá' :řs1 ;: * g.ceEc. š;;; š't ó'š 

=.6'= 
< o *Ť $o i'==' š'Eď -g6 ;';';';';' 3:g3* ř z < ] 3 š oa' :-'5 E*gg* ř.e.-"š fi.3 B.H,g: E's= E' 6.'.....'.. H< oš'š. =ó'q. :*ls { řřřřř 3d š

E: H3 š,ši. 8 g6ia.6-6 _á š;ř5 :a E'š.5 a gť3ťÍ _ g
g.ň +:: š;l ] g;3.3.š.
iě 3E šEs e d.g{gšš ií ;: šř i E EIi ti 3šš i ř š.E9 š.5 sŤ: $ 3 e

čS; Eť i*: .ó F-ls -Be s33 B
9*1 ilá *SE -sť' 6=,E ť:$ 6:E ěš É'Ě' s'ec P



V epénnelra e nneuÝ. //

*t*t: 

nttt"o"t*'

tlóqa, / ýnu4a, / $ouápu, / antéxa, /
Eeccuúcaegx utň nýcxnaň cael' //
Xraú eqě xóru véreepru aéna - /
Bcě 6ý4erráx. // Vcxóaa uér' //

VrvrpéLuu _ / rravriéu.rs onfua cnauána, /
14 noaropirrcn acé xax acrapo: /
Hów, / neTatláa pÁ6a xauána, /
Anréxa, / inn,aa, / Óonápa. //

(A. 6nox)

64


